
sábado, 18 de fevereiro de 2017 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 127 (34) – 17

Item 14 - Requerimento da Deputada Beth Sahão e do 
Deputado Luiz Fernando, que requerem sejam convidados o 
Secretário Estadual de Transportes Metropolitanos, Senhor 
Clodoaldo Pelissioni, e o Diretor-Presidente da Companhia do 
Metropolitano de São Paulo - Metrô, Senhor Paulo Menezes 
Figueiredo, a fim de que ambos prestem esclarecimentos (1) 
acerca do aditivo de 19,5% firmado pelo Metrô no contrato 
com a Tiisa Infraestrutura e Investimentos S/A e a DP Barros 
Pavimentação e Construção Ltda., que resultou no encarecimen-
to de R$ 14,5 milhões nas obras da Linha 17-Ouro do Metrô; 
(2) sobre as denúncias de supostas fraudes e superfaturamento 
que teriam ocorrido nos contratos das obras de expansão da 
Linha Amarela do Metrô, que teriam ocasionado um prejuízo 
de R$ 47,8 milhões à estatal; (3) e também para que ambos se 
pronunciem acerca dos recorrentes acidentes e descarrilamen-
tos registrados no Metrô, nos últimos tempos.

Item 15 - Requerimento do Deputado Roberto Engler, que 
requer seja enviado ofício ao Senhor Diretor-Geral da ARTESP, 
solicitando que responda às questões arroladas no requerimento.

Item 16 - Requerimento do Deputado Raul Marcelo, que 
requer seja oficiado o Senhor Secretário de Governo do Estado, 
Doutor Saulo de Castro Abreu Filho, para que responda quatro 
questões enumeradas a respeito da malha ferroviária paulista.

PARA CIÊNCIA
Item 17 - Ofício nº 0237/2017 - EXPPGJ, do Senhor Procu-

rador-Geral de Justiça, que encaminha o ofício PJC nº 25/2017, 
da Promotoria de Justiça do Consumidor da Capital, sobre o 
Relatório da CPI Telecomunicações.

Item 18 - Ofício M. 04/17, da Câmara Municipal de Cam-
pinas, que encaminha cópia da Moção nº 04/17, de autoria do 
Vereador Zé Carlos, para a concessão de gratuidade às pessoas 
de idade igual ou superior a sessenta anos e inferior a sessenta 
e cinco anos também nas linhas de ônibus suburbanas adminis-
tradas e fiscalizadas pela ARTESP.

 Atos Administrativos
 ATO Nº 01/ 2017, DA MESA, DE 17/02/2017
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso das atribuições que lhe confere as alíneas “a” e 
“f” do inciso I do artigo 14 da XIV Consolidação do Regimento 
Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo 
RESOLVE:

Artigo 1º - Os incisos VII do artigo 35 e VIII do artigo 38 do 
Ato nº 17/2010, da Mesa, passam a vigorar com as seguintes 
redações:

“Artigo 35 - ..........
[...]
VII – controlar e dispensar os medicamentos básicos neces-

sários à assistência médica e, segundo critérios médicos, aos 
programas de saúde desenvolvidos pela DSAS e mantê-los em 
lugar apropriado e em condições de uso;

“Artigo 38 - ..........
[...]
VIII – controlar e dispensar o material médico-odontológico 

necessário às atividades desenvolvidas pelo Serviço Técnico de 
Saúde Bucal;”

Artigo 2º - As requisições de aquisições de medicamentos e 
material médico-odontológico serão encaminhadas pelo Serviço 
Técnico de Saúde e pelo Serviço Técnico de Saúde Bucal ao Ser-
viço de Compras.

Artigo 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DECISÕES DA MESA
DE 17/02/2017
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do 

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 
de maio de 1978:

CARLOS ANTONIO DA SILVA, RG nº 97306721, matrícula 
nº 25292, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 
ASSISTENTE PARLAMENTAR II, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir de 
20/02/2017.

(Decisão nº1255/2017);
CAROLINE GALVÃO FARIAS, RG nº 321151458, matrícula 

nº 25512, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 
ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir de 
20/02/2017.

(Decisão nº1256/2017);
DÉBORA FORNAZIERO SUZIGAN, RG nº 85854402, matrí-

cula nº 20067, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 
SECRETÁRIO PARLAMENTAR II, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o 
artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº1257/2017);
RISONETE RAMOS DE SOUZA MOREIRA, RG nº 174462347, 

matrícula nº 24111, do cargo que vem exercendo, em comissão, 
de ASSISTENTE PARLAMENTAR II, do SQC-I do Quadro da 
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 
fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir 
de 31/12/2016.

(Decisão nº1258/2017);
SOLANGE MARTINS, RG nº 139491375, matrícula nº 25573, 

do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSESSOR 
LEGISLATIVO DE PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO, do SQC-I 
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com 
vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimen-
tos - de que trata o artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº1259/2017);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:

ANTONIO LIMA DE SOUZA, RG nº 14221282, para exer-
cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR II, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
CARLOS ANTONIO DA SILVA.

(Decisão nº1260/2017);
BRUNO LORENA NOGUEIRA DA SILVA, RG nº 47791214, 

para exercer, em comissão, o cargo de AGENTE DE SEGURANÇA 
PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assem-
bleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo 
IX - Escala de Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 
da Resolução nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração de 
AMARANTINO PINHEIRO.

(Decisão nº1261/2017);
CARLOS ANTONIO DA SILVA, RG nº 9730672-1, para exer-

cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
CAROLINE GALVÃO FARIAS.

(Decisão nº1262/2017);

Para deliberação:
Item 5- Requerimento do Deputado Alencar Santana Braga 

solicitando o convite ao Senhor Secretário de Estado da Saúde, 
David Everson Uip, e à diretora do Hospital Padre Bento em Gua-
rulhos, Dra. Maria Madalena Costa do Vale Bazzo, para esclarece-
rem a respeito de irregularidades no registro de ponto de profis-
sionais médicos lotados no Hospital. (vista HN, CN, CC, CG e WM)

PARA CIÊNCIA
- Ofício do Ministério da Saúde referente ao ofício CS 70/16 

em resposta ao requerimento do Deputado Celso Nascimento 
com informações referentes ao fornecimento de doses de vaci-
na contra gripe H1N1.

- Cópia do ofício do Tribunal de Contas do Município de 
São Paulo com despacho do Conselheiro João Antônio em 
resposta ao pronunciamento do Deputado Carlos Neder na 
122º Sessão Ordinária da Alesp, questionando se a Organização 
Social IABAS estaria em condições de continuar administrando 
recursos públicos. Aquele informa que os processos estão em 
fase de instrução processual (não julgados).

 COMISSÃO DE TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES
COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste Órgão Técnico, a 
realização de uma Reunião Ordinária dia 21/02/2017, terça-fei-
ra, às 15:00 horas, no Plenário José Bonifácio, com a finalidade 
de apreciar a pauta anexa.

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Roberto Engler PSDB Analice Fernandes
Roberto Massafera PSDB Carlão Pignatari
 PSDB Coronel Telhada
Beth Sahão PT José Zico Prado
Luiz Fernando PT Teonilio Barba
Aldo Demarchi DEM Cezinha de Madureira
Rogério Nogueira DEM Estevam Galvão
Chico Sardelli PV Afonso Lobato
 PV Edson Giriboni
Itamar Borges PMDB Jorge Caruso
Roberto Morais PPS Davi Zaia
Ricardo Madalena PR André do Prado
Campos Machado PTB Roque Barbiere

Sala das Comissões, em 17/02/2017.
Deputado Rogério Nogueira - Presidente

2ª Reunião Ordinária 21 de Fevereiro de 2017 às 15:00 
horas no Plenário José Bonifácio.

PAUTA
1 - Projeto de lei 1501/2015 - Deputada Beth Sahão - Obri-

ga as concessionárias de telefonia a instalar pontos de acesso 
sem fio à Internet em todos os equipamentos de telefonia 
públicos instalados no Estado. - Deputado Campos Machado 
- favorável

2 - Projeto de lei 466/2016 - Deputado Hélio Nishimoto - 
Dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação de passageiro 
de transporte público intermunicipal quando o percurso da 
viagem seja igual ou superior a 100 km (cem quilômetros). - 
Deputada Beth Sahão - favorável ao projeto com a emenda 
apresentada pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação

3 - Projeto de lei 605/2016 Juntado o Projeto de lei 628/2016 
- Deputado Coronel Telhada - Altera a Lei 13.296, de 2008, que 
estabelece o tratamento tributário do Imposto sobre a Proprie-
dade de Veículos Automotores - IPVA no Estado. - Deputado 
Roberto Massafera - favorável aos projetos 605/2016 e 628/2016

4 - Projeto de lei 805/2016 - Governador - Autoriza o Depar-
tamento de Estradas de Rodagem - DER a transmitir, mediante 
cessão gratuita, ao Município de União Paulista, os direitos 
possessórios sobre o imóvel que especifica. - Deputado Roberto 
Morais - favorável "ad referendum" do Plenário - L.F., R.E.

PAUTA PARA DELIBERAÇÃO CONCLUSIVA
5 - Projeto de lei 122/2015 - Deputado Itamar Borges - 

(CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Cezar Tannuri" ao dispo-
sitivo de acesso e retorno localizado no km 433+120 da Rodo-
via SP 322 - Armando Sales de Oliveira, em Severínia. - Deputa-
da Beth Sahão - favorável ao projeto na forma do substitutivo 
apresentado pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação

6 - Projeto de lei 1642/2015 - Deputado Pedro Tobias - 
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Marco Antonio Rossi" 
ao viaduto localizado no km 329 da Rodovia SP 304, em Bari-
ri. - Deputada Beth Sahão - favorável ao projeto na forma do 
substitutivo apresentado pela Comissão de Constituição, Justiça 
e Redação

7 - Projeto de lei 33/2016 - Deputado Roque Barbiere - 
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Manoel Miranda" ao 
trevo de acesso localizado no km 499 da Rodovia Feliciano Sales 
Cunha - SP 310, no município de Macaubal. - Deputado Campos 
Machado - favorável ao projeto na forma do substitutivo apre-
sentado pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação

8 - Projeto de lei 88/2016 - Deputado Roberto Engler - 
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Primos Antenor Pupin e 
Oswaldo Pupin" ao viaduto localizado no km 48+750m da SP 
351 - Rodovia Altino Arantes, no entroncamento com acesso a 
Batatais pela Rodovia Deputado Geraldo Ferraz de Menezes, 
naquele Município. - Deputada Beth Sahão - favorável ao pro-
jeto na forma do substitutivo apresentado pela Comissão de 
Constituição, Justiça e Redação

9 - Projeto de lei 178/2016 - Deputado Chico Sardelli - 
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Joanna Mafalda Furlan 
Fagnol - Fadinha" ao viaduto localizado no km 142 da Rodovia 
Luiz de Queiroz - SP 304, em Santa Bárbara d'Oeste. - Deputado 
Aldo Demarchi - favorável

10 - Projeto de lei 182/2016 - Deputado Chico Sardelli 
- (CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Mauro Bellani" ao via-
duto localizado no km 139 + 200 m da Rodovia Luiz de Queiroz 
- SP 304, em Santa Bárbara d'Oeste. - Deputado Roberto Morais 
- favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado 
pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação

11 - Projeto de lei 284/2016 - Deputado Márcio Camargo - 
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Luiz Eduardo da Costa" 
ao trevo rodoviário situado no km 67 da Rodovia SP 270, em 
Mairinque. - Deputada Beth Sahão - favorável ao projeto na 
forma do substitutivo apresentado pela Comissão de Constitui-
ção, Justiça e Redação

12 - Projeto de lei 704/2016 - Deputado Carlão Pignatari 
- (CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Delegado de Polícia 
Doutor Guerino Solfa Neto" à passarela localizada no km 
435,600 da Rodovia Washington Luis, em São José do Rio Preto. 
- Deputado Itamar Borges - favorável

PARA DELIBERAÇÃO
Item 13 - Ofício CN nº 402/2016, dos Deputados Carlos 

Neder, Coordenador da Frente Parlamentar pela Duplicação 
da Rodovia - SP 255, Edson Giriboni, Coordenador da Frente 
Parlamentar pela Duplicação da Rodovia Francisco Alves Negrão 
- SP 258, Márcio Camargo, Coordenador da Frente Parlamentar 
em Defesa da Rodovia Raposo Tavares - SP 270, e Ricardo 
Madalena, Coordenador da Frente Parlamentar em Defesa da 
Duplicação da SP 270 - Raposo Tavares, que requerem que a 
Assembleia Legislativa, por meio da Comissão de Transportes 
e Comunicações, promova, em audiência pública, a discussão 
sobre as citadas rodovias e a possibilidade de sua expansão 
através do atual Programa Estadual de Concessão de Rodovias 
Paulistas, promovido pelo Poder Executivo. (Vista: RMas, BS, 
RMor, LF, RE, RMad)

Item 46 - Ofício nº 2655/2016 expedido pela Câmara 
Municipal de Limeira/SP, que encaminha cópia da Moção nº 
111/2016, de Apelo "Ao Governo do Estado e São Paulo para 
que a Oficina Cultural Carlos Gomes, com sede em Limeira, per-
maneça com suas atividades de fomento à cultura"

Item 47 - Ofício nº 1236/2016 expedido pela Câmara 
Municipal de São Carlos/SP, que encaminha cópia da Moção 
nº 253/2016, de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador 
Geraldo Alckmin para o não fechamento da Oficina Cultural 
Regional Sergio Buarque de Holanda na cidade de São Carlos.

Item 48 - Cópia do ofício GS nº 863/2016, expedido pela 
Secretaria do Estado da Cultura de São Paulo, que encaminha 
cópia do Relatório Trimestral de Atividades da Comissão de 
Avaliação da Execução dos Contratos de Gestão, referente ao 2º 
Trimestre/2016, em cumprimento ao disposto no art. 9º, § 3º da 
Lei Complementar Estadual nº 846/1998.

Item 49 - Ofício nº 863/2016 expedido pela Casa Civil do 
Governo do Estado de São Paulo que encaminha resposta à 
Indicação nº 1246/2016 desta Comissão de Educação e Cultura 
sobre providências ao reajuste do valor per capta do repasse 
às APAEs no Estado de São Paulo, nos seguintes termos, em 
síntese: a Secretaria Estadual da Educação informa que o 
valor per capta é definido na legislação aplicada ao convênio, 
prevista no art 2º do Decreto nº 54887/2009; informa que não 
consta reajuste na previsão orçamentária para 2017; informa 
que o atendimento aos alunos com Deficiência Intelectual e 
com Transtorno do Espectro Autista (TEA) está disciplinado 
na Resolução SE 61/2014 e nas Instruções da Coordenadoria 
de Gestão da Educação Básica; informa que a meta maior 
da Secretaria Estadual da Educação e garantir acesso para 
ingresso, permanência e par6ticipação de todos os alunos na 
rede regular de ensino, havendo necessidade de que a Pasta 
tenha o apoio de entidades sem fins lucrativos, no processo 
educacional dos alunos; informa as entidades que firmaram 
convênios, até 2016, atendem mais de 23 mil alunos e recebem 
os valores de R$ 3500/ano por aluno com deficiência intelectual 
e R$ 13510/ano por aluno com TEA; esclarece a impossibilidade 
de equiparação entre os valores dos convênios referentes á 
deficiência intelectual e autismo, que seria equivalente a 280%, 
por incompatibilidade com a austeridade financeira esperada 
pela Administração Pública e, finalmente, informa que apesar 
das mudanças decorrentes da Lei nº 13019/2014, durante o ano 
de 2017, o atendimento seguirá de forma semelhante e com os 
mesmos valores referentes ao ano de 2016.

Item 50 - Ofício nº 024.12/2016 expedido pela Câmara 
Municipal de Mogi Guaçu/SP, que encaminha cópia do Reque-
rimento nº 144/2016, que "Requer ao Presidente da Assembleia 
Legislativa e ao Secretário de Estado da Casa Civil, estudos 
para viabilização de propositura que contemple a execução do 
Hino dos Bandeirantes nas escolas públicas e privadas de nosso 
Estado."

Item 51 - Ofício s/nº expedido pelo Conselho Municipal de 
Política Cultural do Município de Limeira/SP, que encaminha 
cópia da Moção de Apelo s/nº ao Governo do Estado de São 
Paulo pela permanência das atividades da Oficina Cultural 
Carlos Gomes na cidade de Limeira para que as cidades da 
região continuem sendo atendidas por ela, mantendo o caráter 
estadual do programa, para que os equipamentos permaneçam 
na sede da oficina, podendo ser tutelados pela prefeitura ou até 
mesmo a ela doados, para que a mudança administrativa seja 
amplamente discutida com a população e para que a mudança 
administrativa seja feita com as oficinas em funcionamento.

Item 52 - Ofício nº 04/2017 expedido pelo Conselho de 
Reitores das Universidades Estaduais Paulistas, que encaminha 
NOTA sobre a decisão da Assembleia Legislativa que reduziu 
o percentual constitucional das transferências do Tesouro do 
Estado para FAPESP, sendo a redução de 1% para 0,89% que 
representa uma perda significativa de receita estimada em R$ 
120 milhões em 2017.

Item 53 - Ofício nº /2016 expedido pela Câmara Municipal 
de São Carlos/SP, que encaminha cópia da Moção nº 104/2016, 
de PROTESTO contra a redução do orçamento da FAPESP, reivin-
dicando ao Governador do Estado que reconsidere a decisão, a 
fim de garantir que o Estado de São Paulo mantenha a pujança 
na produção científica e tecnológica.

 COMISSÃO DE SAÚDE
COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste Órgão Técnico, a 
realização de uma Reunião Ordinária dia 21/02/2017, terça-
-feira, às 14:00 horas, no Plenário Tiradentes, com a finalidade 
de deliberar sobre pauta anexa e ouvir o Senhor David Uip, 
Secretário Estadual da Saúde que apresentará o Relatório Qua-
drimestral de Gestão do Sistema único de Saúde - SUS (terceiro 
quadrimestre de 2016) e o Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária da Secretaria.

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Analice Fernandes PSDB Carlão Pignatari
Celso Giglio PSDB Maria Lúcia Amary
Hélio Nishimoto PSDB Pedro Tobias
Carlos Neder PT Ana do Carmo
Marcos Martins PT Beth Sahão
Gil Lancaster DEM Cezinha de Madureira
Afonso Lobato PV Doutor Ulysses
Itamar Borges PMDB Jorge Caruso
Wellington Moura PRB Sebastião Santos
Coronel Camilo PSD Marta Costa
André do Prado PR Marcos Damasio

Sala das Comissões, em 17/02/2017.
Deputado Celso Giglio - Presidente

3ª Reunião Ordinária 21 de Fevereiro de 2017 às 14:00 
horas no Plenário Tiradentes.

PAUTA
1 - Projeto de lei 782/2016 - Deputado Carlos Cezar - Ins-

titui a "Ação Coordenada Preventiva para a Advertência, Orien-
tação, Diagnóstico Precoce e Tratamento da Celulite Ocular" no 
Estado. - Deputado Itamar Borges - favorável

2 - Processo 4976/2016 - Promotoria de Justiça Comu-
nitária de Santos - Solicitação de revisão do protocolo de 
atendimento médico hospitalar aos portadores de esclerose 
múltipla, tendo em vista que o Centro de Referência do Hospi-
talar Guilherme Álvaro não presta mais esse serviço. - Deputado 
Afonso Lobato - Cota solicitando envio de ofício com cópia dos 
documentos acostados ao processo à Secretaria de Saúde do 
Estado para ciência das informações, tomar providências cabí-
veis e comunicar à Comissão de Saúde das ações para posterior 
arquivamento dos autos

PAUTA PARA DELIBERAÇÃO CONCLUSIVA
3 - Projeto de lei 367/2016 - Deputado Cezinha de Madu-

reira - (CONCLUSIVA) Institui a "Semana Estadual de Cons-
cientização Sobre a Síndrome do Ovário Policístico - SOP" no 
Estado de São Paulo. - Deputado Gil Lancaster - favorável

4 - Projeto de lei 457/2016 - Deputado Marcos Zerbini 
- (CONCLUSIVA) Dá a denominação de "Dr. Roberto Tavares 
Vilanova" ao Ambulatório Médico de Especialidades - AME de 
Pariquera-Açu. - Deputado Hélio Nishimoto - favorável

Item 36 - Requerimento de autoria do Senhor Deputa-
do Carlos Giannazi, que solicita a realização de AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, por esta Comissão, para debater a perseguição a 
alunos, professores e funcionários das unidades escolares 
do Estado, por conta das ocupações das escolas estaduais 
e ETCs, nos anos de 2015/2016. Vistas: Dep. Adilson Rossi 
(16/08/2016), Dep. Roberto Engler (18/10/2016), Dep. Welson 
Gasparini (06/12/2016).

Item 37 - Requerimento de autoria do Senhor Deputado 
Carlos Giannazi, que solicita a CONVOCAÇÃO do Senhor Reitor 
da Universidade de São Paulo, Prof. Dr. Marco Antonio Zago, 
do Senhor Secretário Estadual da Segurança Pública, Senhor 
Mágino Alves Barbosa Filho e do Senhor Comandante-Geral da 
Polícia Militar do Estado, Senhor Cel. PM Ricardo Gambaroni, 
para esclarecimentos sobre a repressão e a criminalização ao 
movimento estudantil, que reivindicava a adoção de cotas 
raciais para Reitoria da USP, que culminou com a perseguição 
aos alunos, com violência policial pelo uso de bombas de 
efeito moral e detenção de alunos. Vistas: Dep. Adilson Rossi 
(16/08/2016), Dep. Milton Leite Filho (18/10/2016), Dep. Welson 
Gasparini (06/12/2016).

Item 38 - Requerimento de autoria do Senhor Deputado 
Edmir Chedid, que solicita a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, 
por esta Comissão, para discutir o projeto de lei nº 302/2016, 
de sua autoria, que "dispõe sobre a obrigatoriedade de ofereci-
mento opcional do ensino do Direito Brasileiro durante o ensino 
médio nas escolas públicas e privadas em todo o Estado de São 
Paulo", com a participação de representantes da OAB/SP, Con-
selho Estadual de Educação e Secretaria Estadual da Educação. 
Vista: Dep. Roberto Engler (18/10/2016), Dep. João Paulo Rillo 
(06/12/2016).

Item 39 - Requerimento de autoria do Senhor Deputado 
Celso Nascimento, que solicita, por meio desta Comissão Per-
manente, informações ao Senhor Ministro de Estado da Educa-
ção, Mendonça Filho, sobre a existência e andamento de inves-
tigação para apurar supostas irregularidades praticadas pela 
UNIP e UNINOVE, em relação à manipulação dos resultados 
do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes- ENADE, 
com o intuito de aumentar a nota final de seus cursos, con-
forme noticiado pela mídia. Vista: Dep. Cezinha de Madureira 
(06/12/2016).

Item 40 - Requerimento de autoria do Senhor Deputa-
do Carlos Giannazi, que solicita a CONVOCAÇÃO do Senhor 
Secretário de Estado da Educação, Dr. José Renato Nalini, para 
que esclareça "1- as razões e os impactos decorrentes das 
publicações das Resoluções SE 65 e 69, de 2016, e 02, de 2017, 
que modificam drasticamente a estrutura administrativa das 
escolas públicas, com a extinção de diversas vagas da função 
de Professor Mediador Escolar Comunitário e da diminuição das 
funções de Professor Coordenador e de Vice-Diretor das escolas 
estaduais; e 2- o desastroso processo de atribuição de aulas 
para o ano letivo de 2017, quando muitos professores tiveram 
atribuição compulsória de aulas, em horários e locais que 
prejudicaram a cumulação de salas, por imposição de Diretores 
de Ensino, e com a vedação à recondução das atividades aos 
professores em salas de leitura."

Item 41 - Requerimento de autoria do Senhor Deputado 
Carlos Giannazi, que solicita a CONVOCAÇÃO do Senhor Reitor 
da Universidade de São Paulo, Marco Antônio Zago, para que, 
perante esta Comissão Permanente, esclareça "o desmonte da 
estrutura da Universidade de São Paulo e sobre o fechamento 
de vagas de atendimento nas unidades das Creches e Pré-
-escolas da USP, em especial na creche oeste da universidade."

PARA CIÊNCIA
Item 42 - Ofício ATeCC nº 419/2016 expedido pela Casa 

Civil do Governo do Estado de São Paulo, que encaminha 
manifestação da Secretaria Estadual da Educação em resposta 
ao Requerimento de Informação nº 244/2016 de autoria desta 
Comissão Permanente sobre a oferta da disciplina de língua 
espanhola nas escolas estaduais, em síntese, informa que, em 
2014, foram promovidas duas sessões de escolha de vagas 
destinadas aos ingressantes no cargo de Professor de Educação 
Básica II - Disciplina Língua Espanhola, em decorrência do 
Concurso Público PEB II/2013, totalizando 101 nomeados para 
a disciplina Língua Espanhola, não havendo novas sessões 
agendas para novas escolhas, tendo em vista não haver vagas 
disponíveis para os remanescentes do cargo de PEB II/Língua 
Espanhola; esclarece que as aulas dos Centros de Estudos de 
Línguas (CELs) não caracterizam vagas para fins de ingresso 
no cargo de PEB II, por tratar-se de um Projeto vinculado a 
uma unidade de ensino estadual, destinado ao atendimento de 
alunos matriculados no ensino fundamental e médio, incluindo 
a rede municipal que tenha aderido ao Programa São Paulo Faz 
Escola; informa que a demanda das aulas dos CELs, respeita 
as normas pertinentes ao processo anual de atribuição de 
classes/aulas, aos docentes inscritos, credenciados e selecio-
nados em processo realizado em conjunto com a Diretoria de 
Ensino e direção da unidade escolar vinculadora, obedecendo 
a ordem de prioridade, nos termos do art. 15 da Resolução SE 
nº 44/2014; informa que o procedimento pode ser aplicado 
regularmente durante todo o período letivo, independente-
mente da ocorrência de concurso público para provimento de 
cargos de PEB II e por isso não será possibilitada a constituição 
de jornada de trabalho docente nos Centros de Estudos de 
Línguas (CELs), os quais não comportam nenhuma espécie de 
cargo, nem mesmo para remoção dos integrantes do Quadro 
do Magistério; informa que a Resolução SE 75/2013 veda a 
constituição de jornada de trabalho dos docentes titulares de 
cargo, com aulas de projetos da Pasta, bem como com aulas de 
escolas vinculadas; informa que conforme dados coletados nos 
sistemas da Pasta (data-base março/2016), há 628 docentes em 
efetivo exercício como professores de espanhol, dos quais 261 
atuam, exclusivamente, no Ensino Fundamental, 314, exclusi-
vamente, no Ensino Médio e 53 atuam nos dois, concomitan-
temente; informa que, dentre o total desses 628 docentes em 
efetivo exercício, 129 são efetivos, 157 são estáveis (categoria 
F) e 342 são contratados (categoria O) e dos 314 que atuam 
exclusivamente no Ensino Médio, apenas 81 são efetivos, 
titulares de cargo e atuam nas disciplinas Arte (1), Biologia (1), 
Filosofia (2), Língua Espanhola (37), Língua Inglesa (9) e Língua 
Portuguesa (31).

Item 43 - Ofício nº 549/2016 expedido pela Câmara Muni-
cipal de Itapeva/SP, que encaminha cópia da Moção nº 13/2016, 
de Apelo ao Governador do Estado para que garanta "uma 
educação especial de qualidade para as pessoas com deficiên-
cia do Estado de São Paulo."

Item 44 - Ofício nº 283/2016 expedido pela Câmara Muni-
cipal de Cordeirópolis/SP, que encaminha cópia do Requeri-
mento nº 133/2016, que Apela ao Presidente da Assembleia 
Legislativa do Estado de São Paulo e a todas as lideranças dos 
partidos políticos representados no Legislativo Estadual, para 
que se manifestem em apoio à manutenção e funcionamento 
das oficinas Culturais do Estado, nos moldes em que funciona-
ram com sucesso ao longo das últimas décadas.

Item 45 - Ofício nº 1438/2016 expedido pela Câmara Muni-
cipal de Barretos/SP, que encaminha cópia do Requerimento 
nº 1555/2016, de Moção de Apoio à manutenção do convênio 
do Governo do Estado de São Paulo através de sua Secretaria 
Estadual, com as Associações de Pais e Amigos dos Excepcio-
nais - APAEs.


